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States of Sub-Saharan Africa are still characterized by its instability and weak

institutions. Despite the support of the international community, various international
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Úvod

Státy subsaharské Afriky (SSA) jsou doposud typické svou

nestabilitou. I přes podporu mezinárodního společenství, rozličných

mezinárodních organizací a „států bohatého severu“, rozsáhlé programy

finanční, poradenské, materiální a další pomoci zůstávají státy chronicky

slabé, neschopné zajistit své základní funkce, kontrolovat své strategické

zdroje a mnohdy i území. V mnoha případech se stále nedaří vytvořit

silnější instituce a ukotvit principy demokratického vládnutí. Svědčí o tom

mimo jiné nedávné události v Keni, Pobřeží slonoviny, Mali, Středoafrické

republice, Nigérii atd. Násilí po prezidentských volbách v roce 2010 uvrhlo

Pobřeží slonoviny do krize, která přivedla zemi na pokraj občanské války.

Další stát západní Afriky, Mali, byl od druhé poloviny 90. let do roku 2012

považován za slibně se rozvíjející demokracii. Prezident Alfa Umar Konaré

zvolený v roce 1997 dokázal stabilizovat situaci v zemi, která má pro

západní Afriku spíše nezvyklou zkušenost s mezinárodním konfliktem.
1
Po

více než dekádě pozitivního vývoje se v roce 2012 muselo Mali vypořádat

s povstaleckou skupinou Národní hnutí za osvobození Azawadu (MNLA),

tvořenou především etnikem Tuaregů a nábožensky motivovanými

teroristickými organizacemi Al-Kájda islámského Maghrebu (AQIM) a

Ansar Dine (Obránci islámu).
2
Tyto skupiny dokázaly ovládnout sever země

a vyhlásit zde nezávislý stát Azawad. Ačkoliv byly snahy povstalců o

udržení Azawadu společnou operací armád Mali, Francie a dalších států

brzy zmařeny, faktem zůstává, že je to slabost vlády i armády Mali, co

umožnilo povstalcům rychle ovládnout více než polovinu země. Bez

přispění zahraničních armád by samotné Mali nebylo schopné v tak krátké

době (jestli vůbec) povstalce přemoci.

Co je příčinou trvající slabosti či dokonce nefunkčnosti politických

institucí v subsaharské Africe? Tato diplomová práce se bude snažit

odpovědět pomocí vybraných teorií budování státu. Na základě textů

1
Mali a Burkina Faso spolu v letech 1974 až 1975 a 1985 vedly spor o území zvané

Agacher. Konflikt byl definitivně ukončen řešením u Mezinárodního soudu v Haagu, který

stanovil definitivní hranice vedoucí skrze Agacher. (Klíma 2012: 425)
2
Tuaregové byli pro Mali zdrojem nestability a násilí již v minulosti. Mali v tomto ohledu

utrpělo konflikty v okolních státech a příchodem tuarežských uprchlíků. Nejvíce kritická

situace v tomto ohledu nastala v letech 1990 a 1994 až 1996. (Klíma 2012: 426)
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pojednávajících o budování státu a jeho institucí a dalších příbuzných

tématech budou vytvořeny a kvantifikovány proměnné, jejichž vliv na sílu

státu bude ověřován. Vzhledem ke zvoleným kvantitativním metodám nám

jako hypotéza poslouží základní regresní rovnice, kterou popíšeme ve třetí

kapitole.

Jsme si vědomi toho, že při zkoumání SSA je nutné vyvarovat se

nevhodnému užívání teorií a konceptů, které mají původ v odlišných

areálech. Valná většina politologů přitom pochází z Evropy a USA a jejich

teorie jsou tak logicky cíleny hlavně na tyto areály. Ale i v případech, kdy

tito politologové zaměřují svou pozornost mimo euroamerický prostor, se

zpravidla nedokáží vyhnout evropocentrickému pohledu, a to i přes již

rozsáhle zpracovanou kritiku tohoto problému.
3
Je nutné si uvědomit, že

africké státy jsou velice mladé a vznikají a vyvíjí se v odlišném kontextu

než ty evropské.
4
Špatné chápání procesu vzniku a vývoje státu

v podmínkách SSA pak vede k mylným závěrům o příčinách bídného stavu

jejich státního aparátu. A to, pokud si vypůjčíme přirovnání od Mary

Manjikian, vede k podávání nevhodného léku na chybě diagnostikovanou

nemoc. (Manjikian 2008)

Vzhledem k dostupnosti dat a s přihlédnutím k rozsahu této práce, se

budeme věnovat šestnácti státům západní Afriky.
5
Naše sada případů

obsahuje státy s různou koloniální historií, přírodními podmínkami i

demografickou strukturou, ale zároveň jsou zkoumané státy spojené

regionem, což umožňuje dobrou porovnatelnost. V závislosti na dostupnosti

budeme v analýze pracovat s daty od roku 2000 do roku 2013. S pomocí

uvedených dat proměnných vytvořených na základě odborné literatury

zabývající se budováním a vývojem států nejen v SSA se pak budeme snažit

najít ty faktory, které nejvíce ovlivňují kvalitu fungování státního aparátu

3
Problém nahlížení oblastí mimo Západ jako zaostalých a nesprávnost jejich zkoumání

optikou evropského vývoje zevrubně popisuje např. Edward Said ve svém dnes již

klasickém díle Orientalism (1978).
4
Myslíme státy ve smyslu nejčastěji užívané tříprvkové definice státu. Tedy státy mající

své obyvatelstvo, území a státní moc, která jim umožňuje držet monopol legitimního násilí

na svém území a také vstupovat do vztahů s jinými státy.
5
V této práci pracujeme se vzorkem států, jež budeme označovat jako region západní

Afriky. Jedná se o státy Benin, Burkina Faso, Kapverdy, Pobřeží slonoviny, Gambie,

Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Libérie, Mali, Mauretánie, Niger, Nigérie, Senegal, Sierra

Leone a Togo.
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zemí našeho vzorku případů. Jinak řečeno jaké proměnné nebo kombinace

proměnných vedou ke slabosti státu a naopak.

Práce bude více-případovou studií s využitím empiricko-

analytického přístupu, metodou bude analýza primárních i sekundárních

zdrojů s následnou interpretací. Abychom postihli předpokládanou

multikauzální povahu vztahu mezi příčinnými proměnnými a vysvětlovanou

proměnnou, využijeme analytický program IBM SPSS. Tento software nám

umožňuje použití v současnosti nejužívanější statistické metody ve

společenských vědách – lineární regrese. Výhodou lineární regrese je

možnost zachycení síly vlivu jednotlivých proměnných a multikauzality

celého vztahu, což metody jako korelační analýza nebo Millovy metody

v takové míře neumožňují.

Stát je pro politologa ústředním tématem a existuje proto celá řada

teorií o tom, jak stát vzniká a co následně ovlivňuje jeho vývoj. Někdo vidí

jako hlavní determinantu prostředí a systém mezinárodních vztahů, ve

kterém státy vznikají. Takovým autorem je například Immanuell

Wallerstein, otec teorie světového systému, kterou se zabývá v celé řadě

svých publikací, z nichž jmenujme jednu z nejnovějších – World-system

analysis: An Introduction (2004). Charles Tilly naopak jako hlavní příčinu

pro vznik a vývoj různých forem států chápe násilí. Tezi válka dělá státy

objasňuje v článku War Making and State Making as Organized Crime

(1985), později v publikaci Coercion, Capital, and European States, AD

990 – 1990 (1990). S otázkou budování státu je implicitně spojen také

koncept slabého státu.
6

Obecně se autoři hledající příčiny slabosti států často zaměřují na

hospodářskou výkonnost a formální instituce (tj. formální pravidla,

organizace a struktury – např. volby, politické strany, systém soudů apod.)

(Lowndes 2002: 92). Ačkoliv se budeme snažit tematicky postihnout co

nejširší škálu proměnných, tak to je ve velké míře také přístup, který

užijeme v této práci, byť si uvědomujeme, že má v prostředí SSA své limity.

Na tyto limity upozorňují ve svých pracích zmiňovaní Jean-François Bayart,

6
Slabý stát, pro který jsou s většími či menšími významovými nuancemi užívána také

označení weak state, fragile state, failed state, collapsed state ad., je např. tématem

sborníku editovaném Šárkou Cabadovou Waisovou Slabé státy: selhání, rozpad a

obnova státnosti (2007).
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Patrick Chabal a Jean-Pascal Daloz.
7
Jejich kritiku takového přístupu se

budeme snažit v naší práci alespoň částečně zohlednit. Konkrétně tito autoři

zdůrazňují nedoceněný význam neformálních struktur a institucí –

patronátních sítí, vztahů zajištěných rozsáhlými kinship a kmenovými a

náčelnickými zvyklostmi. Tyto neformální instituce zajišťují v SSA chod


[…]


faktorem je také britská koloniální minulost. Zajímavým závěrem je i to,

které ze sledovaných proměnných nebyly analýzou vyhodnoceny jako

signifikantní. Proměnnými bez statistické významnosti jsou populace, podíl

muslimů v populaci, konflikty dle HIIK, rozloha a kolonie FR. Nejvíce

překvapivá je pro nás nevýznamnost vnitrostátních a několika málo

mezinárodních konfliktů. Vysvětlujeme si ji procesy s konfliktem přímo

spojenými – peacebuildingem, peacekeepingem, způsobem řešení konfliktu

a následného rozdělení moci. Obecně předpokládáme, že postkonfliktní

vývoj je pro další směřování státu zásadnější, než samotná existence, rozsah

a intenzita konfliktu.

Mezi hlavní problémy a nedostatky této práce patří především ty

spojené se zvolenou metodou. Lineární regrese vyžaduje v ideálním případě

co nejvyšší úrovně měření dat. To v našem případě nebylo možné u

proměnných vyjadřujících koloniální minulost. Tyto proměnné navíc

podléhaly velké kolinearitě. Z tohoto důvodu jsme z analýzy museli

odstranit proměnnou kolonie POR. Právě lusofonní kolonie jsme vyloučili

pro nejnižší počet případů – Kapverdské ostrovy a Guinea-Bissau. Data

všech našich proměnných, ale zejména závislé proměnné, by měla (opět

v ideálním případě) být normálně rozložena. Tuto podmínku jsme splnili

v případě IIAG, u dalších už méně. Zřetelné je to především v případě

konfliktů dle HIIK, což je problematická proměnná i z důvodu možné

kolinearity s naší vysvětlovanou proměnnou. Abychom mohli konflikty užít
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jako příčinnou proměnou, v kapitole 2.3 jsme diskutovali způsoby chápaní

jejich vztahu se sílou státu.

Státy západní Afriky nejsou schopny efektivně kontrolovat své

území a ztrácí legitimitu především kvůli svým vnitřním nepřátelům (např.

Mali – Azawad, Nigérie – Boko Haram). Pokud by platila teze Charlese

Tillyho, tito vnitřní nepřátelé by donutili stát ke kvalitativnímu růstu, nebo

ho porazili a umožnili tak vznik nového, silnějšího celku. Současné

mezinárodní vztahy ale limitují úspěch těchto konkurentů, státy nejsou

nuceny výrazně budovat svou kapacitu k zajištění efektivní správy a

ochrany své i svých obyvatel. Státní hranice jsou garantovány minimálně

vnější suverenitou a mezinárodní společenství se podílí i na potlačování

vnitřních nepřátel. Státy západní Afriky jsou proto dle našeho soudu

vnitřními konflikty spíše oslabovány, již slabá struktura státu nemůže být

zcela zničena, aby případně dala prostor novému, silnějšímu celku.

Vnitrostátní konflikt v západní Africe tak minimálně z krátkodobého

hlediska vnímáme jako (1) projev slabého státu, který není schopen udržet

monopol násilí a legitimitu, a současně i (2) destabilizující vliv pro další

vývoj státu. Jak již bylo řečeno, ve výsledku analýzy vliv proměnné

konflikty dle HIIK nedosáhl hodnoty pro statistickou významnost, což může

být projevem skutečné nepřítomnosti silnějšího vztahu mezi konflikty a

silou státu, nedostatečným N této proměnné nebo nenormálním rozložením

dat.
45

V této práci jsme se snažili zachytit co nejširší kontext

demografických, ekonomických, geografických i historických okolností

vzniku a vývoje států v západní Africe. Na jejich základě jsme s pomocí

teorií vybraných autorů kvantifikovali proměnné, jejichž vliv na sílu státu

jsme následně ověřovali. Došli jsme k některým zajímavým i

očekávatelným závěrům. Pro další práci by bylo vhodné model doplnit

nejen o další proměnné, navrhovali jsme mj. hodnoty ODA, ale i další

případy, především z hlediska časového. Příhodné by bylo zvláště ověření

vlivu konfliktů na sílu státu z dlouhodobého hlediska. Nabízí se také užití

45

Z 224 případů analýzy se násilný konflikt různé intenzity objevuje u 82 z nich.
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většího počtu proměnných geografického charakteru nebo hustoty zalidnění

namísto dvou údajů  rozlohy a počtu obyvatel.

Chápeme, proč je slabý stát problémem, tušíme, proč státy nejsou

schopny se rozvíjet, snažíme se hledat cesty k jejich posílení. Víme však,

kam přesně by měly tyto cesty vést? Mohou státy subsaharské Afriky

zakládat svou legitimitu na modernizaci a importované podobě státu? Vedle

toho, o co jsme se snažili v naší práci, tj. postihnout široký kontext pro

vytváření strategií budování států v západní Africe, je třeba se zabývat také

tím, kam chceme těmito strategiemi dojít. To, že „živelný“ vznik a růst států

není v dnešním mezinárodním systému takřka vůbec možný, jsme již

diskutovali. Pokud již musíme státy v SSA budovat podle konkrétní

strategie, předpokládáme, že její součástí by měl být citlivý přístup ke

specifikům oblasti a hlubší zapojení tradičních institucí a neformálních

struktur do formálního fungování státu. Jinými slovy, formovat stát

specifický pro subsaharskou Afriku, ne pouze importovat modely

z rozvinutých zemí. Podle hodnoty naší závislé proměnné, vyjadřující sílu

státu, je možné říci, že státy západní Afriky jsou na vzestupu. Přesto se

obáváme, zda jsou jejich elity za současného stavu (s přispěním

mezinárodního společenství) motivovány k jeho posilování. Předpokládáme,

že výhodnější je pro ně existence státu slabého do takové míry, aby neupadl

do totálního chaosu, a zároveň pouze natolik silného, aby mohly pohodlně

čerpat jeho moc a zdroje.
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