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Zpracování tématu

V úvodu práce si autorka vytyčila výzkumnou otázku: „Co je příčinou trvající slabosti

či dokonce nefunkčnosti politických institucí v subsaharské Africe?“(str. 8.). Na základě

vybraných teorií budování státu slíbila vytvořit a kvantifikovat proměnné a měřit jejich vliv

na sílu státu. Hypotéza v úvodu není uvedena – čtenář je odkázán na třetí kapitolu a je

obeznámen, že „vzhledem ke zvoleným kvantitativním metodám jako hypotéza poslouží

základní regresní rovnice“. Vzhledem k tomu, že se jedná o nějaký předpoklad, nemyslím, že

je toto vyjádření úplně šťastné. Osobně bych volila spíš formulaci, že hypotéza bude

vyjádřena formou regresní rovnice, celkově by však bylo vhodnější hypotézu formulovat

slovně. Dále v úvodu jsme pak obeznámeni, že se bude jednat o více případovou studii a na

straně 9 se dozvíme, že se bude jednat o 16 států západní Afriky. „Sada případů obsahuje

státy s různou koloniální historií, přírodními podmínkami i demografickou strukturou, ale

zároveň jsou zkoumané státy spojené regionem, což umožňuje dobrou porovnatelnost.“ (str.

9). Tady bych se chtěla zeptat, co tedy přesně zajišťuje dobrou porovnatelnost, je-li taková

porovnatelnost potřeba a hlavně, jestli můžeme na základě takového výběru zobecňovat pro

celou SA (viz výzkumná otázka)?

V první kapitole je dobře a přehledně podán kontext celé problematiky. Zbytečně práci

neprotahuje a obsahuje informace, se kterými pak autorka pracuje v dalších kapitolách.

Další kapitola je rozbor vybraných teorií vztahujících se k dané problematice, na

základě čehož jsou formulovány jednotlivé proměnné, které mohou mít podle autorky vliv na

slabost států v Africe. U každé proměnné je jasně popsáno, jak bude operacionalizována

a měřena. Zde bych akorát chtěla upozornit, že se v kapitole 2.1 vysvětluje, že závislá

proměnná bude měřena indexem IIAG. Zběžně je popsáno, čím je tento index tvořen, ale už

nejsou vysvětleny jeho konkrétní hodnoty – čtenář tedy vlastně neví, co znamená jaká

hodnota indexu (nemá žádné porovnání). Nikde dále ani nejsou uvedeny hodnoty tohoto

indexu pro jednotlivé zkoumané země a nemáme možnost srovnání. Pro přehlednost by mi

také velice pomohla sumarizace jednotlivých předpokládaných vlivů na konci kapitoly.

V analytické části autora srozumitelně vysvětluje metodu lineární regrese a její

komponenty. Na straně 53 uvádí základní rovnici regrese. Zde bych chtěla vysvětlit, proč jsou

v této rovnici záporná znaménka, když standardně je základní rovnice vyjadřována jako

součet všech jednotlivých NP? Hádám, že se mělo jednat spíš o vyjádření předpokladu (na

stejnou nesrovnalost jsem narazila i v Závěru na str. 66). Kdybychom ovšem do avizované

základní rovnice dosadili zjištěná data (jak autorka prezentuje ve druhém odstavci na str. 66),

neseděla by nám znaménka.

Chtěla bych ocenit autorčinu schopnost interpretace zjištěných dat, dosazení do

kontextu, dobrou práci s teorií a schopnost propojení teoretických konceptů se zjištěnými

daty. V závěru autorka dobře poukazuje na možnou problematiku měření HDP a sama

navrhuje, jak takové měření zlepšit pro případnou další studii, podobně také poukazuje na

případnou lepší možnost využít spíše hodnotu hustoty zalidnění.

Mezi statisticky významné NP se zařadily i NP „HDP na osobu“ a „podíl exportu ropy

na HDP“? Nemůže být mezi těmito proměnnými korelace? Nezpůsobilo by to pak zkreslení

výsledků? Na str. 66 se uvádí, že model neidentifikoval příčiny 46,4 % variability v ZP.

Zajímalo by mě, jaké příčiny mohou podle autorky tuto variabilitu způsobovat?

Chtěla bych vysvětlit formulaci na str. 58: „Nyní se zaměříme na nestandardizované

B, kde tyto hodnoty dosadíme do naší základní regresní rovnice předpovídající hodnotu

nezávisle proměnné na základě hodnot závisle proměnných, které byly vyhodnoceny jako

statisticky nevýznamné.“ Jak byly hodnoty ZP vyhodnoceny jako statisticky nevýznamné? Jak

rovnice předpovídá hodnotu NP? A proč potom následuje rovnice, která obsahuje proměnné,

které byly vyhodnoceny jako statisticky významné?

Práce se zdroji

Autorka prokázala schopnost pracovat se relevantními zdroji a literaturou a využila

dostatečný počet zejména zahraničních zdrojů.

Formální stránka

Citační norma je používána v souladu s katedrou, někde jsou ovšem odkazy na

literaturou psány před tečkou a někde až za ní. Práce obsahuje dostatečný a vhodně volený

poznámkový aparát i seznam zkratek. Celková úprava je na vysoké úrovni. Doporučila bych

nenechávat jednoslabičná slova na konci řádku. Někde je špatně použitý spojovník a pomlčka

nebo uvozovky. To jsou ovšem drobnosti.

Na straně 41 autorka zmiňuje, že bude měřit etnicitu pomocí indexu ELF a v rovnici

(str. 53 a str. 66) je pak uvedeno „EFL“ – patrně se jedná o překlep.

Jazyk, styl a struktura

Autorka píše jasně a srozumitelně, odpovídajícím způsobem ovládá odbornou

terminologii. Nezabíhá do zbytečných podrobností, práce má spád a je snadno pochopitelná.

Přehlednosti také přispívá zařazení grafů, tabulek a schémat.

Závěr a hodnocení

Oceňuji autorčin přístup k dané problematice, schopnost pracovat s teorií a s daty na

kvantitativní úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 14. ledna 2015

Mgr. Iva Hejtmánková